
DETERMINAZIONE N. 334 DEL 07/11/2022 

OGGETTO: COLLOCAMENTO A RIPOSO PER CONSEGUIMENTO DEL DIRITTO ALLA 
PENSIONE ANTICIPATA CON "QUOTA 102" IN CUMULO DELLA DIPENDENTE 
DOTT.SSA AMBROGGIO GIUSEPPINA, ASSISTENTE SOCIALE, CAT. D, CON 
DECORRENZA 01/06/2023 

IL DIRETTORE

PREMESSO che con decisione del Direttore n. 282 del 21.12.2017, l’Assistente Sociale 
Giuseppina Ambroggio è stata assunta a tempo indeterminato dal 01.01.2018;
RICHIAMATE le vigenti disposizioni in materia previdenziale e precisamente:

- art. 14, commi 1 e 6 del D.L. n. 4 del 28/01/2019, come modificati dall’art.1, comma 
87, lett. a) e b) della L. n. 234 del 30/12/2021, a decorrere dal 1 gennaio 2012, che 
si riportano di seguito:

 comma 1: In via sperimentale per il triennio 2019-2021, gli iscritti 
all'assicurazione generale   obbligatoria e alle forme esclusive e sostitutive 
della medesima, gestite dall'INPS, nonché alla gestione separata di cui 
all'articolo 2, comma 26, della legge 8 agosto 1995, n. 335, possono 
conseguire il diritto alla pensione anticipata al raggiungimento di un'età 
anagrafica di almeno 62 anni e di un'anzianità contributiva minima di 38 anni, 
di seguito definita «pensione quota 100». Il diritto conseguito entro il 31 
dicembre 2021 può essere esercitato anche successivamente alla predetta 
data, ferme restando le disposizioni del presente articolo. Il requisito di età 
anagrafica di cui al presente comma, non è adeguato agli incrementi alla 
speranza di vita di cui all'articolo 12 del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122. I requisiti di 
età anagrafica e di anzianità contributiva di cui al primo periodo del presente 
comma sono determinati in 64 anni di età anagrafica e 38 anni di anzianità 
contributiva per i soggetti che maturano i medesimi requisiti nell'anno 2022. Il 
diritto conseguito entro il 31 dicembre 2022 può essere esercitato anche 
successivamente alla predetta data, ferme restando le disposizioni del 
presente articolo.

 comma 6:Tenuto conto della specificità del rapporto di impiego nella pubblica 
amministrazione e dell'esigenza di garantire la continuità e il buon andamento 
dell'azione amministrativa e fermo restando quanto previsto dal comma 7, le 
disposizioni di cui ai commi 1, 2 e 3 si applicano ai lavoratori dipendenti delle 
pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 
n. 165 del 2001, nel rispetto della seguente disciplina:
a) (…);
b)  i dipendenti pubblici che maturano dal giorno successivo alla data di entrata 
in vigore del presente decreto i requisiti previsti dal comma 1, conseguono il 
diritto alla decorrenza del trattamento pensionistico trascorsi sei mesi dalla 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110062ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000661382ART36
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000678333ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART2


data di maturazione dei requisiti stessi e comunque non prima della data di cui 
alla lettera a) del presente comma;
c)  la domanda di collocamento a riposo deve essere presentata 
all'amministrazione di appartenenza con un preavviso di sei mesi;
d) (…)”;

- Circolare INPS n. 38 del 08/03/2022 ad oggetto: “Articolo 1, comma 87, lettere a), b), 
c), d), e), della legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, che 
modifica gli articoli 14, 22 e 23 del decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26”;

- art. 1, comma 239, L. 24/12/2012 n. 228 e Circolare INPS 12/10/2017 n. 140 (punto 
1.2) in merito alla pensione anticipata in cumulo;

ACQUISITA agli atti d’ufficio la seguente documentazione:
- domanda di collocamento a riposo per pensionamento anticipato con “quota 102” 

presentata in data 19/09/2022 (prot. n.9191/2022) dalla dipendente Giuseppina 
Ambroggio, nata il  [OMISSIS...] , Assistente Sociale, Categoria D, da cui risulta che 
la data di cessazione dal servizio sarà il 31 maggio 2023;

- domanda di pensione anticipata quota 102 inviata dalla dipendente in oggetto 
all’INPS (n.2005938000168 del 06/09/2022) da cui risulta che cesserà l’attività di 
lavoro dipendente il 31 maggio 2023;

CONSULTATA la posizione assicurativa della dipendente in oggetto nella banca dati 
dell’INPS, da cui risulta che ha accreditati presso l’INPS periodi utili a pensione a decorrere 
dal 01/07/1974 al 30/11/2022 per un totale di 38 anni e 19 giorni;
ACCERTATO, quindi, che alla data del 30/11/2022 la dipendente in oggetto avrà conseguito 
i requisiti di età anagrafica e di anzianità contributiva richiesti per il diritto alla pensione 
anticipata con “quota 102” in cumulo e cioè 64 anni d’età e 38 di contribuzione;
ACCERTATO, altresì, che la dipendente conseguirà il diritto alla decorrenza del trattamento 
pensionistico trascorsi sei mesi dalla data di maturazione dei requisiti stessi e cioè l’1 giugno 
2023;
ATTESO, infine, che la dipendente lavorerà il periodo di preavviso contrattuale pari a due 
mesi e usufruirà delle ferie residue e delle ore da recuperare entro la data di cessazione dal 
servizio;
DATO ATTO, infine, che la presente decisione non comporta l’adozione di alcun impegno 
di spesa;

RICHIAMATO: 

- Il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i;
- l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;
- il Regolamento dell’ASP Ambito 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 

approvato con delibera del C.D.A. n. 60 del 14/12/2017 e aggiornato con delibera - 
CDA n. 55 del 21.09.2021;

- la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 15.12.2021 ad oggetto “Approvazione del 
Bilancio preventivo economico 2022, del bilancio pluriennale di previsione 2022-2024 
e del Piano programmatico pluriennale 2022-2024”;

- il D.Lgs. 30/06/2003 n. 196 e succ. mod. recante il Codice in materia di protezione 
dei dati personali e gli art. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



DETERMINA

- la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
- di prendere atto della domanda di collocamento a riposo per pensionamento 

anticipato con “quota 102” presentata in data 20/09/2022 (prot. n.9191/2022) dalla 
dipendente Ambroggio Giuseppina, Assistente Sociale, Categoria D, da cui risulta 
che la data di cessazione dal servizio sarà il 31 maggio 2023;

- di aver accertato che alla data del 31/05/2023 la dipendente avrà conseguito il diritto 
alla pensione anticipata con “quota 102” e di procedere, pertanto, al collocamento a 
riposo della stessa con data di cessazione dal lavoro 31/05/2023 e decorrenza della 
pensione dal 01/06/2023;

- di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Jesi – Area Sviluppo Risorse 
Umane ed Organizzazione -  per gli atti di competenza, in forza della convenzione in 
essere fra questa ASP e il Comune, nella quale è ricompreso a carico dello stesso il 
perfezionamento delle pratiche di pensione;

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


